
ESTADO DO PIAUÍ oevo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES

CNPJ/MF/06.553.853/0001-37 ^

SIMÕES
JUNTOS CONSmuiNOO O FUTUnO! W

unicef ííÍ8>

DECRETO MUNICIPAL NS 001/2023

Dispõe sobre a exoneração dos ocupantes de
cargo em comissão, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES - PI, no uso de suas atribuições legais, em especial as Inseridas no
artigo 60, IV e VI todos da Lei Orgânica Municipal, e:

CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de confiança são de livre nomeação e
exoneração, nos termos do artigo 37, II da Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 19. Ficam exonerados todos os servidores ocupantes de cargo em comissão existentes na estrutura
administrativa municipal.

Parágrafo Único. Ficam excetuados das disposições do caput os ocupantes dos cargos de Secretários
Municipais, bem como, os ocupantes dos cargos de Chefe de Gabinete, Controlador Geral, Ouvidor Geral,
Procurador Geral e dos membros da Comissão Permanente de Licitação.

Art. 29. Ficam encerrados todos os contratos de prestação de serviço temporários celebrados com a
Administração Pública Municipal que, porventura, não tenham sido encerrados em 31/12/2022.

Art. 39. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 49. Revogam-se as disposições em contrários.

Simões-PI, 03 de janeiro de 2023.

DE CARVALHO

Municipal
jQi2 ci2 C:t

P;--"ít?ito Municr::,

Cpr 36l.&29.v^::-i9

EDiFICiO RAIMUNDO ARISTIDES DE CARVALHO
RUA JOAO RAIMUNDO DE OUVEIRA, S/N°
CENTRO - SIMÕES - PI - CEP: 64585-000

Telefone: (89) 3456 • 1434

EmaK: munlcipiodesinioesígioutíook.com


